
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE Registrata al n.  24/ST 

 in data  26/01/2026 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL’UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE DELLA 
QUOTA FISSA E DELL’INCENTIVO SPETTANTE ALLA C.U.C. PER ESPLETAMENTO 
GARA D’APPALTO RELATIVA LAVORI DI REGIMAZIONE E DI MESSA IN SICUREZZA 
VALLE DI LAVA IN COMUNE DI MALONNO CUP D88H23002150007. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi” e s.m.i.;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo 2026/2028; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 da parte 
della Giunta Comunale con atto n. 66 del 17/09/2025 e aggiornato con nota di aggiornamento approvata 
dalla Giunta Comunale n. 84 del 28/10/2025 e con nota di aggiornamento approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 27 del 30/12/2025; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 30/09/2023 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione dell’area tecnica con decorrenza 01/10/2023-31/12/2026 al Geom. Gregorini 
Michele;  
 
PREMESSO che il Comune di Malonno ha aderito insieme ai Comuni di Edolo, Sonico, Corteno Golgi e 
Paisco Loveno all’Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane con sede in Edolo approvandone il 
relativo Statuto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2009, provvedendo 
successivamente ad approvare alcune modifiche allo Statuto predetto giusta delibere di Consiglio 
Comunale n. 20 del 27/07/2010 e n. 25 del 10/05/2016;  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28/03/2013 di presa d’atto dell’istituzione 
della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane e di 
recepimento del relativo Regolamento;  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 16/09/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “regimazione e messa in sicurezza della Valle di 
Lava”, a firma dell’Ing. Simone Bonetti, comportante una spesa complessiva di Euro 797.000,00 di 
cui Euro 573´687,71 per lavori ed Euro 223´312,29 per somme a disposizione della stazione 
appaltante; 
 
DATO ATTO che il summenzionato progetto è stato candidato al Bando Dissesti 2024 approvato da 
Regione Lombardia; 
 
VISTO il Decreto Regionale n. 5027 del 9/04/2025 che approva la graduatoria dei soggetti ammessi 
a contributo, tra i quali è ricompreso il Comune di Malonno per il progetto “Opere di regimazione e 
messa in sicurezza della Valle di Lava” per un importo di € 621.491,42;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 25/06/2011 con la quale è stato approvato il protocollo 
d’intesa con la Comunità Montana di Valle Camonica per la realizzazione del progetto “opere di 
regimazione idraulica e messa in sicurezza della Valle di Lava” che prevede che l’ente 
comprensoriale concorra al finanziamento regionale mettendo a disposizione la somma di € 
87.760,00:  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 197/ST del 12/09/2025 di accertamento in entrata dei 
finanziamenti previsti per la realizzazione delle opere in oggetto e precisamente:  
contributo Regione Lombardia € 621.491,42 acc. n. 94/2025; 
contributo CMVC € 87.760,00 acc. n. 156/2025 
Avanzo amm.ne libero € 87.748,58;  
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 0002830 del 26/05/2025 questo Comune ha richiesto 
l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto del presente 
provvedimento alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane 
trasmettendo tutta la documentazione necessaria per la procedura d’appalto;  
 
VISTA la determinazione della C.U.C. n. 44 del 24/06/2025 con la quale è stato disposto di appaltare 
le succitate opere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
VISTO il verbale di gara redatto dalla C.U.C. n. 1 del 6/08/2025;  
 
VISTA la determinazione della C.U.C. n. 64 dell’11/09/2025 con la quale è stato approvato il verbale 
precitato e viene aggiudicato definitivamente l’appalto in oggetto all’operatore economico 
SINERGIE S.R.L. - con sede legale in Via Carducci n. 26 G a Pedrengo (Bg) - C.F. e P. IVA 03536910163 
che ha prodotto lo sconto percentuale del 15,17% sull’importo soggetto a ribasso, il quale 
determina un valore contrattuale pari ad € 489.693,23 composto da € 469.693,28 per lavori ed € 
20.000,00 per oneri di sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008 oltre ad I.V.A. ai sensi di legge;  
 
VISTA la comunicazione dell’Unione Alpi Orobie Bresciane acclarata al protocollo comunale n. 0000268 
del 16/01/2026 con la quale, in attuazione dell’art. 7 del Regolamento per il funzionamento della C.U.C., 
viene richiesto il trasferimento della quota in misura fissa pari allo 0,50% dell’importo a base d’asta dei 

lavori di regimazione e messa in sicurezza della Valle di Lava in Comune di Malonno per un 
ammontare di € 2.868,44; 



 
VISTA altresì la comunicazione dell’Unione Alpi Orobie Bresciane acclarata al protocollo comunale n. 
0000332 del 21/01/2026 con la quale, in attuazione del Regolamento per il funzionamento della C.U.C., 
viene richiesto il trasferimento della quota di incentivo prevista per lo svolgimento della gara d’appalto 

dei lavori di regimazione e messa in sicurezza della Valle di Lava in Comune di Malonno pari ad € 
2.294,75; 
 
RITENUTO di procedere al trasferimento a favore dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane della quota 
dovuta in misura fissa pari allo 0,50% dell’importo lavori a base d’asta per lo svolgimento della gara 
d’appalto in oggetto per un ammontare di € 2.868,44 e della quota di incentivo relativa pari ad € 
2.294,75;  
 
DATO ATTO che gli importi da trasferire trovano copertura nel quadro economico dell’opera approvato 
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 16/09/2024;  
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai sensi 
dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 in data 28/03/2013;  
 

DETERMINA 
 

1) Di trasferire, per quanto indicato in premessa, all’Unione delle Alpi Orobie Bresciane la somma di € 
2.868,44 quale quota fissa a carico del Comune di Malonno per l’espletamento della procedura di 

gara per l’appalto dei lavori di regimazione e messa in sicurezza Valle di Lava in Comune di 
Malonno avviata con nota prot. n. 0002830 del 26/05/2025, nonché la quota di incentivo relativa alla 
medesima gara pari ad € 2.294,75; 
 

2) Di impegnare pertanto quale quota fissa a carico del Comune di Malonno per l’espletamento della 

procedura di gara per l’appalto dei lavori di regimazione e messa in sicurezza Valle di Lava in 
Comune di Malonno a favore dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane con sede a Edolo (BS) in Via 
Largo Mazzini n. 1 C.F. e P. IVA 03241670987 la somma di € 2.868,44 mediante imputazione al codice 
di Bilancio 09.01-2.02 Cod. P.A.O. 2935.08 Imp. n. 36/2026 sub. 1 (ex imp. n. 309/2025 sub. 5);  

 

3) Di impegnare altresì la quota di incentivo relativa alla medesima gara a favore dell’Unione delle Alpi 
Orobie Bresciane con sede a Edolo (BS) in Via Largo Mazzini n. 1 C.F. e P. IVA 03241670987 pari ad € 
2.294,75 mediante imputazione al Codice di Bilancio 09.01-2.02 Cod. P.A.O. 2935.08 Imp. n. 36/2026 
sub. 2 (ex imp. n. 309/2025 sub. 5); 

 

4) Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti a norma 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, dando atto che le somme sono esigibili nel corso 
dell’esercizio 2026;  
 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Malonno per quindici giorni consecutivi;  
 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 gg.       

          
                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                
  F.to Gregorini Geom. Michele 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e 
dell’art. 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 28/03/2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:  
 
 

IMPEGNO N. ESERCIZIO COD. BIL. COD. P.A.O. IMPORTO 

36/2026 sub. 1 2026 09.01-2.02 2935.08 € 2.868,44 

36/2026 sub. 2 2026 09.01-2.02 2935.08 € 2.294,75 
 

Malonno, lì 26/01/2026 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
        F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.malonno.bs.it (articolo 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69)  
 
Malonno, lì 19/02/2026 

                                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to Gianfranco Angeli 

 
 

http://www.comune.malonno.bs.it/

